ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevêdo Lins Filho e ao Comandante Geral de

Policia Militar, Euller de Assis Chaves, para que providenciem o aumento do número de

viaturas da Policia Militar para executar o policiamento ostensivo no bairro de

Mangabeira.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores João

Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, no endereço funcional: Palácio da

Redenção, Praça João Pessoa, S/N – Centro - CEP 58013-140; e ao Senhor CEL. PM Euller

de Assis Chaves, Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba (PMPB), no endereço

funcional: Praça Pedro Américo, S/N – Centro, CEP: 58010-340, João Pessoa/PB.

“Plenário Jose Mariz”, 12 de maio de 2020.

8.852

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, apelar ao Governo do estado e comandante

Geral da Policia Militar, que disponibilizem mais Viaturas policiais para o policiamento do

Bairro de Mangabeira, pois chegou ao nosso conhecimento que há mais de dois meses só

há duas viaturas disponíveis para atender toda a população de Mangabeira, bairro mais

populoso da capital, fato inadmissível.

Sendo assim, é de suma importância que o comando da Polícia Militar melhore o

policiamento ostensivo no bairro, bem como que demonstre maior atenção aos bairros mais

populares, e não apenas as áreas nobres da capital, como vem acontecendo.

 Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus

honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário Jose Mariz”, 12 de maio de 2020.